
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

12.12.2023 г. Мичуринск № 646 

 

Об итогах проведения городского смотра-конкурса по изготовлению 

кормушек «Каждой птичке по кормушке» 

 

В соответствии с приказом управления народного образования 

администрации г.Мичуринска Тамбовской области от 10.11.2023г. № 563 «О 

проведении городского смотра-конкурса по изготовлению кормушек для 

подкормки птиц «Каждой птичке по кормушке», с целью воспитания у 

обучающихся и воспитанников образовательных организаций общего, 

дополнительного и дошкольного образования бережного отношения к живой 

природе, заботы о сохранении видового разнообразия и численности 

зимующих птиц родного края, вовлечения детей в активную 

природоохранную деятельность с 15 по 30 ноября 2023 года был проведен 

городской смотр-конкурс по изготовлению кормушек «Каждой птичке по 

кормушке» (далее – Смотр-конкурс). 

В Смотре-конкурсе приняло участие 365 воспитанников и 

обучающихся из 23 образовательных организаций города: 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»; 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» СП №2; 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15»; 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17 «Юнармеец»; 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18 им. Э.Д. Потапова»; 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19»; 

МБОУ «Гимназия»; 

МБОУ «Школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

МБДОУ «Детский сад №1 «Пчелка»; 

МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка»; 

МБДОУ «Детский сад №5 «Аленушка»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №8 «Аистенок»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №11 «Олененок»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №16 «Колокольчик»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №22 «Солнышко»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №23 «Ручеек»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №24 «Светлячок»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №25 «Рябинушка»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №26 «Колосок»; 

МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»; 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Яблонька»; 



МБОУ ДО «Станция юных натуралистов»; 

МБОУ ДО «Станция юных техников». 

Смотр-конкурс проводился по следующим номинациям: 

«Самая красивая кормушка»;  

«Самая удобная кормушка»; 

«Самая оригинальная кормушка».  

На Смотр-конкурс принимались конкурсные работы по следующим 

возрастным группам:  

участники в возрасте 5-6 лет; 

участники в возрасте 7-10 лет; 

участники в возрасте 11-14 лет. 

Первый этап Смотра-конкурса проходил с 15.11.2023г. по 20.11.2023г. 

и заключался в изготовлении кормушек и проведении конкурса лучших 

кормушек для подкормки птиц на базе образовательных организаций. Было 

изготовлено 344 кормушки. 

Второй этап Смотра-конкурса проходил с 21.11.2023г. по 24.11.2023г. 

Обучающиеся и воспитанники образовательных организаций приняли 

участие в акции «Птичья столовая»: 261 кормушка была развешана на 

территориях, прилегающих к образовательным организациям, а также в 

зеленых зонах города. Лучшие кормушки в количестве 83 штук были 

представлены для участия в третьем этапе Смотра-конкурса в МБОУ ДО 

«Станция юных натуралистов». 

Третий этап Смотра-конкурса проходил с 27.11.2023г. по 30.11.2023г. 

на базе МБОУ ДО «Станции юных натуралистов».  

01.12.2023г. в МБОУ ДО «Станция юных натуралистов» была открыта 

выставка кормушек. 

По итогам конкурсного отбора жюри определило победителей и 

призеров Смотра-конкурса. 

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления народного образования 

администрации г.Мичуринска Тамбовской области победителей и призеров 

Смотра-конкурса: 

1.1. В возрастной группе 5-6 лет: 

в номинации «Самая красивая кормушка»: 

за 1 место – Желтикова Тимофея, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 11 «Олененок» (руководитель – Власова Людмила 

Евгеньевна, воспитатель); 

за 2 место – Трушечкину Алину, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №11 «Олененок» (руководитель – Кузнецова Юлия 

Сергеевна, воспитатель);  

Булыгина Артемия, воспитанника МБДОУ «Детский сад №29 

«Журавушка» (руководитель – Грицай Кристина Дмитриевна, воспитатель); 

за 3 место – Матушкину Софью, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №24 «Светлячок» (руководители – Измайлова 

Светлана Викторовна, Топильская Ольга Александровна, воспитатели);  



Середину Анастасию, воспитанницу МБДОУ «Детский сад №5 

«Аленушка» (руководитель – Катанова Елена Леонидовна, воспитатель);  

Нечаева Илью, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №16 «Колокольчик» (руководитель – Ремнева Екатерина Сергеевна, 

воспитатель); 

в номинации «Самая удобная кормушка»: 

за 1 место – Паборского Матвея, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №24 «Светлячок» (руководители – Королькова 

Ирина Владимировна, Тарабрина Надежда Ивановна, воспитатели); 

за 2 место – Уварову Елизавету, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

«Паровозик» (руководитель – Медведева Светлана Сергеевна, воспитатель); 

Битус Степана, воспитанника МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида «Яблонька» (руководитель – Терехова Эльвира Юрьевна, воспитатель); 

за 3 место – Авдонина Илью, воспитанника МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад «Сказка» (руководители – Зайцева Елена Сергеевна, 

Кайраманова Наргиз Барзаникызы, воспитатели); 

Волошину Софью, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №23 «Ручеек» (руководитель – Муравьева 

Анастасия Юрьевна, воспитатель); 

Савилова Павла, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №16 «Колокольчик» (руководитель – Никитина 

Софья Александровна, воспитатель);  

в номинации «Самая оригинальная кормушка»: 

за 1 место – Сичкарь Алису, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Яблонька» (руководитель – Желтикова Людмила 

Николаевна, воспитатель); 

за 2 место – Козел Федора, воспитанника МБДОУ «Детский сад №5 

«Аленушка» (руководитель – Козел Юлия Сергеевна, воспитатель);  

Алехину Ксению, воспитанницу МБДОУ «Детский сад №29 

«Журавушка» (руководитель – Родионова Татьяна Михайловна, 

воспитатель); 

за 3 место – Федулову Диану, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №24 «Светлячок» (руководитель – Топильская 

Ольга Александровна, воспитатель); 

Нечаеву Татьяну, воспитанницу МБДОУ «Детский сад №1 «Пчелка» 

(руководитель – Белосорочка Екатерина Владимировна, воспитатель); 

Воробьева Михаила, воспитанника МБДОУ «Центр развития ребенка - 

детский сад «Сказка» (руководители – Руднева Ирина Дмитриевна, 

Караваева Оксана Александровна, воспитатели). 

1.2. В возрастной группе 7-10 лет: 

в номинации «Самая красивая кормушка»: 

за 1 место – Шерстова Ивана, обучающегося МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1» (руководитель – Свотнева Светлана 

Ивановна, учитель начальных классов); 

за 2 место – Алексенцеву Анастасию, обучающуюся МБОУ «Средняя 



общеобразовательная школа №19» (руководитель – Полянская Эльвира 

Николаевна, учитель начальных классов); 

Пучкова Кирилла, обучающегося МБОУ «Школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (руководитель – Дубровская 

Ирина Андреевна, учитель начальных классов); 

за 3 место – Сутормина Даниила, обучающегося МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №15» (руководитель – Воробьева Нелли 

Тихоновна, учитель начальных классов); 

Старостина Никиту, обучающегося МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №19» (руководитель – Кудрявцева Анна 

Александровна, учитель); 

Сарычеву Ирину, обучающуюся МБОУ «Гимназия» (руководитель – 

Грязнева Снежана Александровна, учитель начальных классов); 

в номинации «Самая удобная кормушка»: 

за 1 место – Попову Ксению, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1» СП №2 (руководитель – Щербинина 

Наталья Александровна, учитель начальных классов); 

за 2 место – Милованова Александра, обучающегося творческого 

объединения «Биологические лабиринты» МБОУ ДО «Станция юных 

натуралистов» (руководитель – Милованова Наталия Михайловна, педагог 

дополнительного образования); 

Колесникову Евгению, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №15» (руководитель – Невзорова Юлия 

Викторовна, учитель начальных классов); 

за 3 место – Карандеева Тимофея, обучающегося МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №18 им. Э.Д. Потапова» (руководитель – Чусова 

Наталья Борисовна, учитель);  

Силантьеву Варвару, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1» СП №2 (руководитель – Щербинина 

Наталья Александровна, учитель начальных классов); 

Папихина Платона, обучающегося МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1» (руководитель – Шатилова Ирина 

Вячеславовна, учитель биологии); 

в номинации «Самая оригинальная кормушка»: 

за 1 место – Косова Николая, обучающегося МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №15» (руководитель – Бокунова Раиса 

Ивановна, учитель начальных классов); 

за 2 место – Мужальских Дарью, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1» (руководитель – Шерстова Елизавета 

Михайловна, учитель начальных классов); 

Дудолкина Льва, обучающегося МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №17 «Юнармеец» (руководитель – Блохина Екатерина Николаевна, 

учитель начальных классов); 

за 3 место – Лебедкову Викторию, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №15» (руководитель – Солопова Ольга 



 


